
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 9 - PSR 14/20 AGROAMBIENTE E ZOOTECNIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 624

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5841 del 06/06/2018

OGGETTO: SENTENZA TRIBUNALE DI COSENZA N 2052 2017 PUBBLICATA IL 19 10 2017 
RG N 1049 2016. LIQUIDAZIONE AVV GIUSEPPE CHIAPPETTA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

la Legge 24/11/1981 n. 689 e s.m.i.;

la  D.G.R.  n.  281 del  01/06/2007 e s.m.i.,  avente  ad oggetto “Indirizzi  e  disposizioni  in  materia di  
depenalizzazione e sanzioni amministrative”;

la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e successive 
integrazioni e modificazioni”;

il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta Regionale;

la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifiche ed integrazioni alla D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015;

la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 avente ad oggetto "Approvazione nuova struttura organizzativa della 
G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013";

la  D.G.R.  n.  271  del  12.07.2016  avente  ad  oggetto  "Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale approvata con la delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii – Determinazione della entrata in vigore";

il  D.D.G n.  7957 del  06/07/2016 con il  quale è stato conferito  l’incarico di  Dirigente del  Settore 9 
“PSR14/20 Agroambiente e Zootecnia” del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentare”;

le Disposizioni di Servizio prot. SIAR n. 223127 del 05/07/2017 e prot. SIAR n. 73678 del 28/02/2018, 
con  le  quali  il  Dipendente,  Girolamo  Grisafi,  è  assegnato  alla  Unità  Organizzativa  n.  9.4  ed  è 
individuato, ratione materiae, ai sensi della Legge 241/90, con particolare riferimento all’art. 5, quale 
Responsabile del Procedimento (RdP) per i  processi/procedure attivati e/o da attivarsi afferenti alla 
medesima Unità Organizzativa - fino alla chiusura del procedimento;

PRESO  ATTO  della  documentazione  presente  in  atti,  con  il  relativo  fascicolo,  ed  inerente  il 
procedimento di che trattasi (trasmessa dal Settore 6 al Settore 9 con nota prot. SIAR n. 60357 del 
19/02/2018), con particolare riferimento:
I. al verbale di constatazione n. 60/2011 dell’ICQRF (Ufficio di Cosenza) e successiva contestazione, 

prot. 1406 del 29/03/2011, con cui veniva contestato al Sig. D’Acri Renato (DCRRNT65H30F416O) - 
nato a Montalto Uffugo (CS), il 30/06/1965 e ivi residente in Via Manzoni 93, in proprio e quale 
Legale Rappresentate della ditta C.C.C. Srl Centro Carni Calabresi, con sede in Mongrassano – la 
violazione dell’art.  16 del  Reg.  CE 1760/2000,  punita dall’art.  5,  par.  3  del  D.Lgs 58/2004,  con 
pagamento di € 2.012,00 (euro duemiladodici/00);

II. all’ordinanza di  ingiunzione di  pagamento  n.  5141 del  03.02.2016,  pari  ad € 2.572,08,  emessa 
dall’ex Settore 2 competente in materia di depenalizzazione nei confronti del Sig. D’ACRI RENATO, 
nato a Montalto Uffugo il  30/06/1965,  in qualità di  LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA DITTA 
C.C.C. SRL CENTRO CARNI CALABRESI, così come individuato dall’autorità sanzionante;

III. al ricorso effettuato ai sensi degli art. 22 e ss. della Legge 24.11.1981 n. 689, avverso l’ordinanza 
ingiunzione di pagamento n. 5141 del 03.02.2016, al Tribunale di Ordinario di Cosenza – presentato 
dall’Avv. Giuseppe Chiappetta, legale rappresentante del sig. D’Acri Renato – con il quale è stata 
eccepita la mancata notifica del verbale di contestazione da parte dell’autorità sanzionante e l’errata 
individuazione del Legale Rappresentante della CCC Carni di Mongrassano nella persona del Sig. 
D’acri Renato;

IV. alla sentenza n. 2052/2017, pubblicata il 19/10/2017 – RG n. 1049/2016, con la quale il Tribunale 
Ordinario  di  Cosenza  ha  accolto  il  predetto  ricorso,  annullando  l’ordinanza  di  ingiunzione  di 
pagamento e condannando la parte resistente, ovvero la Regione Calabria, alle spese di lite;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



V. alla  nota  prot.  n.  39632  del  05/02/2018,  con  la  quale  l’Avvocatura  Regionale  ha  trasmesso  la 
predetta sentenza del Tribunale Ordinario di Cosenza n. 2052/17;

VI.alla nota prot.  SIAR n. 39632 del 05/02/2018 con la quale il  Settore 6, a seguito della predetta 
sentenza, ha richiesto l’autorizzazione all’impegno ed alla liquidazione, sul Capitolo U1204040601, 
delle somme per le spese di lite, per come disposto nella medesima sentenza;

VII. alla nota prot. SIAR n. 51935 del 13/02/2018 con la quale l’Avvocatura Regionale ha autorizzato 
ad  accedere  sul  Capitolo  U1204040601,  per  il  pagamento  delle  spese  di  giudizio,  pari  ad  € 
1.021,38;

DATO ATTO CHE con DD n. 1667 del 26/02/2018 è stata impegnata (impegno n. 1707/2018) la predetta 
somma di € 1.021,38 sul Capitolo U1204040601, da liquidare per il pagamento delle spese come da 
sentenza n. 2052/2017; 

VISTA la fattura elettronica FATTPA 2_18 28/03/2018, in atti;

DATO ATTO che si sono realizzate le condizioni stabilite dagli artt. 56 e 57 del D.Lgs. 118/2011;

RITENUTO di dover liquidare, per quanto sopra,  la somma pari ad  € 1.021,38,  come parcella per il 
pagamento delle spese di lite da sentenza n. 2052/2017, di cui € 676,20 come bonifico diretto in favore 
dell’Avv. Giuseppe Chiappetta, codice fiscale CHPGPP56C14F416Z, € 184,18 - come IVA al 22% da 
versare  direttamente  all’erario  in  attuazione  dello  Split  Payment  ai  sensi  dell’art.  17-ter  del  DPR 
n.633/1972  –  ed  €  161,00  ritenuta  d’acconto  da  versare  come  previsto  dalla  legge,  sul  Capitolo 
U1204040601, impegno n. 1707/2018;

VISTI

l’art. 4 della L.R. 47/2011, ai sensi del quale si attesta la copertura finanziaria del provvedimento sul 
Capitolo U1204040601, impegno n. 1707/2018, per € 1.182,38 del Bilancio Regionale; 

la distinta di liquidazione n. 5846 del 22/05/2018, generata telematicamente e allegata al presente atto;

la Legge Regionale n. 31 del 30/12/2015;

la Legge regionale 27 dicembre 2016, n. 45 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2017 – 2019”;

la Legge regionale 27 dicembre 2016 n. 44 Legge di stabilità regionale 2017;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, formulata alla stregua degli esiti istruttori, nonché 
dall’espressa dichiarazione di regolarità e della completezza tecnico/amministrativa del procedimento, 
resi dal medesimo;

DECRETA

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente trascritta;

DI LIQUIDARE, la somma pari ad € 1.021,38,  come parcella per il pagamento delle spese di lite da 
sentenza n. 2052/2017, di cui € 676,20 come bonifico diretto in favore dell’Avv. Giuseppe Chiappetta, 
codice fiscale CHPGPP56C14F416Z, € 184,18 - come IVA al 22% da versare direttamente all’erario in 
attuazione dello Split  Payment ai  sensi dell’art.  17-ter del DPR n.633/1972 – ed €  161,00 ritenuta 
d’acconto da versare come previsto dalla legge;

DI FAR GRAVARE la  liquidazione di  €  1.021,38  sul  Capitolo  U1204040601 del  Bilancio Regionale 
esercizio finanziario corrente, giusto impegno di spesa 1707/2018;

DI ATTESTARE, ai  sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, che la somma di cui sopra trova copertura 
finanziaria sul Capitolo di bilancio U1204040601;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il  relativo mandato di  pagamento a favore 
dell’Avv.  Giuseppe  Chiappetta  sul  conto  corrente  bancario  IBAN  IT40S0706280820000000010281 
secondo le modalità riportate nell’allegata distinta di liquidazione n. 5846 del 22/05/2018;

DI DARE ATTO che si sono realizzate le condizioni stabilite dagli artt. 56 e 57 del D.Lgs. 118/2011;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Avv. Giuseppe Chiappetta;
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione per estratto del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GRISAFI GIROLAMO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
CELEBRE PASQUALE

(con firma digitale)

 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


